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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto contra la Resoluciéon No. 20172210033605
de 30 de mayo del 2017”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, y el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, y

CONSIDERANDO:
ANTECEDENTES

La CNSC profirié la Resolucion No. 20172210033605 del 30 de mayo de 2017 “Por la cual se
concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001724 del 02 de febrero
de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a CAMILO ANDRES RAMIREZ OJEDA de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001965 del 18 de enero de 2017,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207549, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”, cuya

parte resolutiva es la siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a CAMILO ANDRES RAMIREZ OJEDA, identificado con
cédula de ciudadania No. 74.082.192, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion
No. 20172210001724 del 2 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado en la OPEC con el No. 207549, denominado Profesional Especializado, Codigo
2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior CAMILO
ANDRES RAMIREZ OJEDA, en la direccion: Calle 181 C 11-75. Torre 5 APTO 404 en la ciudad
de Bogotd D.C., o al correo electrénico camilo.ramirez41@gmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011

El referido Acto Administrativo fue publicado en la pagina Web de esta Comisién Nacional el
dia 09 de junio de 2017, y ese mismo dia el aspirante allegoé escrito contentivo del Recurso de
Reposicién, radicado en esta Comision Nacional con el nimero 20176000389332, en el que
indica:

“..)

A. TITULO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE ESPECIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS
CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO

La Comisién Nacional del Servicio Civil en la resolucién No. CNSC 20172210033605 del 30-05-2017
indica lo siguiente:

Folio 3: Titulo de posgrado como Especialista en “Gerencia en Salud Ocupacional’, confe}ido por la
Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca el 19 de julio de 2013.

Folio no vélido para acreditar el requisito de estudio, comoquiera que no se relaciona con el propésito, ni
con las funciones del empleo a proveer.
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Asi las cosas, es claro que el aspirante no cumple con el requisito de estudios, razén por la cual se
] evaluaré la experiencia que acredita con el fin de determinar si es posible aplicar la primera equivalencia
prevista para el empleo, que seria la Gnica para el caso concreto,

Existe una conclusién de la no relacién del estudio en modalidad de posgrado con el Cargo sin un analisis
evidente y detallado que motive dicha conclusién. Para ello dejo claridad y relaciono las evidencias que
| demuestran la relacién existente entre mi estudio en modalidad de especializacién y el cargo, bajo los
siguientes dos argumentos:

1) Desde el punto de vista académico

Es importante mencionar que si bien dicho estudio esta enfocado en procesos de Salud Ocupacional
también es evidente por su interdisciplinariedad (sic) un enfoque de gestiéon en procesos de recursos
humanos tal como se muestra en la presentacién del programa tomado directamente dela pagina de la
Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y que resalto en azul:
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Ahora bien, dicho componente de recursos humanos se encuentra establecido para brindar herramientas
gerenciales de analisis, disefio, implementacién y asesoria en procesos de desarrollo y bienestar de
personal en las organizaciones, que sumado a la prevencién de accidentes y enfermedades laborales,
contribuyen al desarrollo y productividad de las personas en las organizaciones. Por supuesto que los
procesos de desarrollo y bienestar de personal incluidos en el plan de estudios de la especializacion
incluyen buenas préacticas y obligaciones legales para las empresas publicadas y privadas en procesos 1
de capacitacién, evaluacion de desempefio, administracién de personal, seguridad social y bienestar

laboral; y que se relacionan con las materias dentro de la especializacién sefialadas en recuadro azul:
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2) Desde el punto de vista de competencias exigidas por el DPS para el cargo analizado

Dentro del manual especifico de funciones y competencias laborales de los diferentes empleos de la
planta de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, adoptado segun
resolucién 1602 de Julio de 2014, se evidencian los siguientes requisitos para el cargo objeto de anélisis
en la presente comunicacién, y que entre otros campos de mi formacion y experiencia dejan ver de
manera clara que la naturaleza de mi estudio de posgrado encaja con los requisitos de competencia
requerido por el DPS y que motivan la convocatoria No 320 de 2014

1. Normas que regulan ef empieo publico, {2 carrera administrativa y 1a gerendia pablica (Ley 908 de 2004,
Decretn 1227 de 2005 y reglamentarios, Decreto 1850 de 1973, Decrato 1567 de 1698, Decreio 7680 de
2005 Oeaemmuezons naaemzsssuezoos)

P!an lnsﬁtudonﬂl de capadladﬁn mmar y Estimulos.
Moaelo tntegrado de Planeacion y Gestion - Gestitn del Talento Humano,
Téonicas de generacidn de informes téonicos y documentos.

+

I
8.
7
8.

“De hecho, dentro de la prueba de competencias bésicas y funcionales aplicada por la Universidad

Manuela Beltran, si la Comisién Nacional del Servicio Civil indaga sobre el tema, gran nimero de
preguntas estuvieron relacionadas con la carrera administrativa, gestién de procesos transversales en las
areas de Talento Humano y un componente importante de disefio e implementacion del sistema de
gestién de seguridad y salud en el trabajo, asf como de! sistema general de riesgos laborales. Es decir la
prueba estuvo disefiada entre otros aspectos para atender temas relacionados con mi formacion de
pregrado y posgrado, y que a la luz de los resultados se evidencia mi competencia en éstos aspectos
| dentro del proceso adelantado para suplir la vacante del cargo 207549:
‘Requisito delempleo | - - Evidencia de cumplimiento dentro |
en manuat de funtiones Descripcidn def requisito del concurso
It Propdsito del empleo. | Gestionar el desarrclio del proceso de gestion dei Talento | o Resvltado de prueha de
Pig. 387. Resolucidn | Humano a través de (3 glansacién, formulacibn, | . competencias bésicas ¥
1602 de julio de 2014 implementacidn  y  seguimiento de las actividades funcionates: 82.81 que corresponde
{ relacionadas con carrera administrativa y ef sistema de | al lugar No. 1 en fa prueba disefiada
evaluacion del desempedio de 105 servidores piblicos de la por la Unlversidad Manuela Beltran
Entidad, de acuerdo con el Plan Estratégice de la Entidad, los |
lineamientes de 1a Secretaria General, de la Subdireccion de
Talento Humano y las normas vigentes sn iy materia,
1 vi, Conocimientos | ¢  Normas que regulan e empleo pibtlico, ta tarrera |« Formaciin  de  pregrado  en
bisicos o esencales. administrativa y 1a gerencia pablics. ingeniaria industrial
Pig. 389. Resolucidn | ¢  Situaciones administrativas s Argumentacitn de la refacidn entre
1602 de julio de 2014 o Seguridad y salud en el trabajo especializacidn y cargo, sustentada
e Sistema general de riesgos faborales en la presente comunicacion {ver
e  Formacién basada en competencias pdg 3)
«  Planinstitucional de capacitacién . e Formacion de postgrado en
o Modelointegrado de planeacion Gerencla en Salud Ocupacional
e Téenicas de generacidn de informes téenicos y :
documentos
Nota: por colores en el texto, se evidencia de manera ilustrativa Iy correlacién entre conocimientos requeridos versus
competencia demostrada

8. FUNCIONES CERTIFICADAS QUE SE RELACIONAN CON EL PROPOSITO Y FUNCIONES DEL
EMPLEO A PROVEER

La Comisién Nacional del Servicio Civil en la resolucién No. CNSC 20172210033605 del 30-05-2017,
indica lo siguiente:

Los folios anteriores no son vélidos por cuanto las funciones certificadas no se relacionan con el propdsito
y funciones del empleo a proveer, pues obsérvese que el propésito principal de! empleo es: “Gestionar el
desarrollo del proceso de gestién del Talento Humano a través de la planeacion, formulacion,
implementacién y seguimiento de la relacionadas con carrera administrativa y el sistema de evaluacion
del desempefio de los servidores publicos de la Entidad, de acuerdo con el Plan Estratégico de la Entidad,
los lineamientos de la Secretaria General de la Subdireccién de Talento Humano y las normar vigentes
en la materia”, y las funciones del mismo estan encaminadas a atender temas relacionados con la
implementacién y desarrollo de la carrera administrativa al interior de la entidad, mientras que la
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experiencia acreditada por el elegible tiene que ver con la implementacion de sistemas de gestion de
calidad y seguridad e higiene industrial.

Para demostrar la relacién de las funciones certificadas con el propésito y funciones del empleo a proveer,
estructura la argumentacién en tres frentes asi

1) Experiencia laboral en sistemas de gestién de calidad antes de 2011

Durante este periodo de asesoria y consultoria certifica experiencia relacionada en sistemas de gestion
de calidad. Estos trabajos certificados respondieron a la necesidad de éstas organizaciones que
buscaban mejorar sus esquemas de gestion a partir del modelo ISO, y de ésta manera aumentar la
satisfaccién de sus clientes. Un sistema de gestién bajo el modelo ISO parte de la premisa que para una
satisfaccién de los clientes es necesario asegurar y desarrollar la competencia del personal de la
organizacién que afecta los productos y servicios que se ofrecen, de manera que aqui es donde mi rol
como asesor tiene relacién con la gestién de los procesos requeridos para el cargo pues en dichas
organizaciones se disefiaron y asesoraron permanentemente para la implementacién, procesos
fundamentales del talento humano expresados y requeridos en la familia de normas de calidad, asi:

e ISO 9000. Generar compromiso del personal a partir del principio de calidad “participacion del
personal”

MNORMA TECNICA COLOMBIANA MNTC-480 29000 (Primera actunlizecion)

Se han identiticado ocho principios de gestion de 1a calidad Que pusden sor utilizados por 1a
ans Arecaion con €1 fin dr conducir a I3 organizacion NNcia una mejora en ef desempano

a) Enfogue al cllente: Lis OTGAMZACIONES deprmniden (e Sus clientres y potr 10 anto

deperfan comprender {as neoesidades aciuates y futuras de los clentes,

satisfacer 103 requisitos de los dientes y esforzarse en exceder |1as expectativas
de los clientes.

) Lideraxgo. s lideres esiapiecen 1a unidad de propdsilo y 1a orientacioOn ae a
organizacion. Ellos deberion crear y mantener un ambiente interno, en el csal et
personal pueda llegar a involucrarse totatmeste en ef fogra de kos objutives «de {a
organizacion.

<) Participacion del Mt €l persanal, 8 todos 105 niveles, ¢s 1a esencia de
una organizacién y su total compromisa posibilita Que sul habitidadea sean
usadas para ¢l beneficio de la organizacion.

Link de consulta 1SO 9000 {pagina 9)
</ www usco edu co/contenid

e ISO 9001. Contar con buenas précticas de talento humano para asegurar la competencia del personal
en la organizacién, esto incluye en la practica de las organizaciones contar con perfiles de cargo,
disefio de procesos de seleccién e induccién, programas de capacitacion, evaluacion de desemperio
y sensibilizacion al personal sobre la importancia de su rol en la empresa

8.2 RECURSOS HUMANOS
68.2.1 Generatigades
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e /SO 9004. Creacién de un ambiente de trabajo que fomenta el crecimiento personal, el aprendizaje,
la transferencia de conocimientos y el trabajo en equipo. Incluye procesos de evaluacion de
desemperio como estrategia para mejorar la competencia

4.3 PERBOMAL EN LA ORGANIZACION
64.2.4 Qentlon do ns parbofHins
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2) Experiencia laboral en sistemas de gestion desde 2011 a 2014.
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COLMENA SEGUROS

CERTIFICA

Que @1 sonor CAMILO ANDRES RANIRET OJEDA, idontificedo con o cbdula de chugadania
No. 74,082,462 de Sogamoso . laboia en esta entidad desde el 06 de Marzo do 2012 con
contrato de imbajo TERMING FIJO.

Quo durante su trayedtona ha desempenindo los siguentas cargod y fundiones:

ASESOR DE PREVENGION POR PROYECTO Vi (Desde 05 dn fMarzo de 2012 hasta ef 01 de
Dictsmre do 2013):

-« Informar ef desamolo y cvolucitn do fos proyectos of DIS y a la empresa con ¢l fin de que of cliente
esié enterado del cumpimiento de 1a aferta.
Ejecuter 1os programas ylo proyoctos asignados en @ PAC en las fachas estatiecidas, dependiendo
det tipo ée actividades para los diferentes grofesionales asi
Tecndtogo: Actividades bisicas en hglene y segufidad industial, tales como: mediciones
emdientates de los desgos quimioos o fisicos, inspecciones y plants de emergencin entrz olres.
Profosionad: Aclividades de medicing preventiva y dnd trabajo, Mgiang industda, scguridad
indusértal, ergonomia, psicologia, capacitacion en promogin ¥ eerpnCiny e
Especiatista: Proyecios especiafizados en taxicologiag sisiemas integrad
ampianta, entra otres. —

“Experiencia directamente obtenida en Colmena Vida y Riesgos laborales desde 2011, inicialmente bajo
la modalidad de obra y labor en la empresa Accién Plus S.A. y posterior vinculaciéon desde 2012 de
manera directa a Colmena. Tal como lo relaciona la certificacion, dicha experiencia se desarrollo de
manera acorde con mi experiencia profesional previa en sistemas de gestién, pues ante Colmena, asi
como en cualquier otra empresa que maneje sistemas de gestién por competencias, se deben cumplir los
requisitos de formacién, habilidades y experiencia necesarias, de no ser asi no existiria relacion laboral.
Menciono esto ultimo porque las certificaciones de funciones en Colmena Vida y Riesgos Laborales se
emiten de manera genérica a fin de asegurar cobertura para todos los asesores, incluidos aquellos en
que por el alto volumen de empresas que manejan y la temporalidad que en ocasiones se presenta con
los clientes, no es posible documentar de manera especifica cada responsabilidad adelantada en cada
empresa asignada.

Ahora bien por mi trayectoria profesional resulta coherente la asignacién nuevamente en funciones del
sistemna de gestién. Y aqui es importante mencionar que en el periodo de experiencia laboral con Colmena
Vida y Riesgos Laborales, mi labor implicé la asesoria en el sistema Gnico de acreditacion en salud y
especificamente los estandares de la gerencia del talento humano para la Clinica Shaio y Clinica del
Country, bajo los parémetros del “manual de acreditacién en salud ambulatorio y hospitalario Colombia".
Estos estandares en talento humano pretenden mejorar la calidad de los servicios prestados a partir de

la mejora en las competencias y desempefio del personal en relacién con los objetivos y metas
institucionales, asi:

7.4 GRUPO DE ESTANDARES
DE GERENCIA DEL TALENTQ
HUMANO
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Unk de consuita (pdgina 57):
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Y especificamente para aspectos relacionados con evaluacion de desempefio, lo siguiente:

Extandsr 103, Cadige: (THY)

Lo omentraritn garaotiza & evrleenifn cictamédes v periddics dr myel
dessmpenio 0 telentn emane de b institucidn, profesionst y no , asistencia),
mnmwnamemuﬁpmgmmmmmu&'
ephcs. !

Orterins:

* La cumpezennia es evahurts desds of pruceso dp setendion.

. ﬂmmampmmmamammmm

. ﬂwmmkauggmmvdaﬂmpMunMQMmMﬂm « e syt con s mpefimisntog
tEnelm&mﬂmMMqummm o8 andiurd o cumplmieo o be politican

Para concluir mi argumentacion en referencia a que las funciones certificadas si se relacionan con el
propésito y funciones del empleo a proveer, es necesario decir que los sistemas de gestién, de acuerdo
a lo sefialado en paginas anteriores, definitivamente guardan una alta correlacién con el desarrollo de la
gestiéon del talento humano en sus diferentes procesos (seleccién, capacitacién, evaluacion de
desemperio, efc.); tanta es la correlacion existente entre estos temas que incluso la misma Comisién
Nacional de Servicio Civil conoce y se ha manifestado para resolver inquietudes de la evaluacién de
desempefio en entidades que han sido objeto de evaluacién por autoridades de calidad, para sus
sistemas de gestién. Se trata puntualmente del concepto No. 02-2008-30931: (...) Link de Consulta:
https.//www.google.com.co/search?q=concepto+No.+02-2008- I
30931&riz=1C1CHZL esCO731C0O731&og=concepto+No.+02-

I 2008309318&aqgs=chrome..69i57.435j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8

Asi las cosas, si la Comisién Nacional del Servicio Civil conceptiia sobre estos temas y entiende su 'I
relacién, no darfa lugar a dudas la evidente relacién entre las funciones del cargo y la experiencia
certificada que se cargd para el concurso 320 de 2014 - DPS.

Finalmente agradezco su colaboracion con el anélisis de éste caso, y espero que sea respetado el
principio del mérito toda vez que se demostré la correlacién entre el cargo objeto de anélisis, los estudios
en modalidad de posgrado y las funciones certificadas.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes
atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de meérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

E! articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de
Personal y el interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir

o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la
Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
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reposicion, el cual se interpondra, tramitard y decidira en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

El Capitulo V! de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, por la cual se expidié el Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en su numeral 1 del articulo
74 dispone:

“Articulo 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS. Por regla general, contra
los actos definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicién, ante quien expidi6 la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque”.

De igual manera en cuanto a la oportunidad y presentacidén de los recursos, el articulo 76 del
CPACA, prevé:

“Articulo 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACION. Los recursos de reposicién y apelacién deberan
interponerse por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias
siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacién, segun el
caso. Los recursos contra los actos presuntos podrén interponerse en cualquier tiempo, salvo en el
evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dictd la decisién, salvo lo dispuesto para el de
queja, y si quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador
regional o ante el personero municipal, para que ordene recibirlos o tramitarlos, e imponga las
sanciones correspondientes si a ello hubiera lugar”.

Asi mismo, el CPACA sefala frente a los requisitos que deben reunir los recursos, lo siguiente:

“ARTICULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no
requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion.
Igualmente, podran presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberéan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccién del recurrente, asi como la direccién electrénica si desea ser
notificado por este medio (...)".

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicién recae
sobre esta Comisién Nacional, por ser quien emitio la Resolucion 20172210033605 del 30 de
mayo de 2017.

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion

En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicién, se tiene que el
sefior CAMILO ANDRES RAMIREZ OJEDA, se notifico por conducta concluyente el dia 09 de
junio de 2017, con la interposiciéon del presente Recurso de Reposicion, radicado en esta
Comisién Nacional con el nimero 20176000389332, por lo que se concluye que fue
presentado en tiempo.

R —
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3.2. Requisitos del Recurso

Superado lo anterior, se verificé que el Recurso de Reposiciéon presentado por el aspirante,
cumple con los requisitos establecidos en el articulo 77 del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

3.3. Tramite del recurso de reposicion promovido

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
sustento para proferir la Resolucion No. 20172210033605 del 30 de mayo de 2017.

En la resolucion recurrida, se indica que el sefior CAMILO ANDRES RAMIREZ OJEDA,
identificado con cédula de ciudadania N°. 74.082.192, NO ACREDITO por una parte el titulo
de posgrado en areas relacionadas con las funciones del empleo y por otro, tampoco acreditd
la experiencia profesional relacionada necesaria para suplir dicho requisito con la aplicacién
de la primera equivalencia del empleo identificado con el codigo OPEC No. 207549 que exige
58 meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, ante la inconformidad planteada por el recurrente frente al analisis realizado por esta
Comision respecto de los requisitos minimos de formacién académica como de experiencia, se
hace forzoso revisar nuevamente los mismos, con el fin de establecer si las funciones alli
certificadas, pueden ser enmarcadas dentro de la definicibn de experiencia profesional |
relacionada.

Teniendo en cuenta que los requisitos de formacidén académica que exige la OPEC No. 207549
son:

“Titulo profesional en Administracion Pablica, Derecho, Ingenieria Industrial.
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en &areas relacionadas con las
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”

En relaciéon con el posgrado, de la documentacién cargada en el aplicativo por el aspirante, se
observa que no se cumple con el titulo de posgrado en areas relacionadas con las funciones del
empleo, comoquiera que al indagarse sobre el programa académico, competencias y objetivos
de la especializacion en “Gerencia en Salud Ocupacional”, conferido por la Universidad Colegio
Mayor de Cundinamarca el 19 de julio de 2013, éste no se relaciona funciones exigidas en la
OPEC como pasa a explicarse:

PROGRAMA ACADEMICO CONCLUSION

FUNCIONES DEL EMPLEO

Gestionar la implementacion del
Sistema de Evaluacion de
Desempeiio de los servidores de
carrera, teniendo en cuenta las
normas vigentes.

Administrar el registro de
Evaluaciones de Desempefio en
el sistema electrénico dispuesto
por la Entidad, de conformidad
con la normatividad vigente.

Resolver las consultas que
formulen los servidores publicos
de la Entidad, relacionadas con la
Evaluacion de Desemperio, de
conformidad a la normatividad
vigente.

Orientar a los gerentes publicos
en el diligenciamiento de los

Acuerdos de Gestién, de acuerdo

“El especialista sera un estratega
en la organizacion con capacidad
para gerenciar procesos de Salud
Ocupacional; elaborar diagnésticos
como base para el disefio,
ejecucion y evaluacion de planes,
programas y proyectos
relacionados con factores de riesgo
asociados a la generacion de

accidentes de trabajo y
enfermedades
profesionales. Podra  ocupar

cargos de direccion y orientacion
en areas especificas de Salud
Ocupacional, de acuerdo con las
expectativas de desarrollo en el
campo laboral; promovera
capacitacion del talento humano en
Salud Ocupacional, ya sea como
profesional  vinculado a la

Contrario a lo manifestado por el
aspirante en cuanto a la
interdisciplinariedad del programa
cursado, se observa que este no se
relaciona por cuanto ni el propésito ni
las materias cursadas tienen que ver
con carrera administrativa , tal y como
se requiere en las funciones.

Como se puede observar, ninguna de
las funciones esta relacionada directa
o indirectamente con el tema de salud
ocupacional, razén por la cual el titulo
de posgrado no resulta valido para
acreditar el requisito de estudio. Ni la
catedra de desarrollo humano, ni la
de legislacion laboral individual y
colectiva, tiene relacién con las
funciones del empleo.
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con los lineamientos establecidos
en las normas y manuales
vigentes.

Proyectar las modificaciones y
actualizaciones de los manuales
de funciones y competencias
laborales, de acuerdo con las
metodologias establecidas y la
normatividad vigente.

Mantener actualizado el estado de
los empleos que deben ser
provistos de forma transitoria y
definitiva, de conformidad con las
directrices impartidas por la
Entidad y las normas de carrera
administrativa vigente.

Gestionar los procedimientos
relacionados con la vinculacion y
retiro de servidores publicos, en
cumplimiento de las decisiones
emitidas por la CNSC y la
normatividad vigente.

Adelantar las gestiones
relacionadas con los
procedimientos de actualizacién e
inscripcion en el registro de
carrera administrativa de los
servidores publicos de la Entidad,
de conformidad con los
lineamientos establecidos por la
CNSC y la normatividad vigente.

Realizar el estudio de requisitos
de los servidores publicos que
ostentan derechos de carrera
administrativa aspirantes a ocupar
empleos de superior jerarquia en
encargo, de conformidad con la
normatividad vigente.

Proyectar los actos
administrativos y documentos
relacionados con el proceso de
gestion del talento humano en lo
que a carrera administrativa y
evaluaciéon de desempefio se
refiere, de conformidad a la
normatividad vigente.

Proyectar las respuestas a las
consultas y peticiones que se
relacionen con el acceso a los
empleos de carrera administrativa
de la planta de la Entidad, de
conformidad con la normatividad
vigente.

Asistir  técnicamente a la
Subdireccion en la celebracién de
convenios ylo contratos
relacionados con proceso de
talento humano en lo que al tema
de desempefio del Talento
Humano se refiere.

Responder por la sistematizacion
de la informacién relacionada con
la carrera administrativa y el

organizaciébn o como asesor e
interventor”

OBJETIVO GENERAL
Formar profesionales que estén en
capacidad de gerenciar estrategias
de salud ocupacional dentro de la
normatividad existente

MISION

La Especializacién en Gerencia en
Salud Ocupacional desarrolla
competencias gerenciales para el
mercado laboral nacional e
internacional, orientadas a la
promocién en salud y prevencion
en riesgos profesionales

VISION

Colocar a disposicion de la
sociedad global y colombiana,
profesionales integrales con alto
grado de sensibilidad social, que
respondan a la gestion de la
prevencién de riesgos en salud
ocupacional, que impacten en
organizaciones, trabajadores vy
comunidad en general

PERFIL

Se formara a un especialista con
competencias para desarrollar
estrategias en salud ocupacional.
COMPONENTES  TEMATICOS
1er SEMESTRE

Desarrolio Humano

Seguridad Social Integral
Condiciones de Trabajo, higiente y
seguridad industrial

Legislacion laboral, individual y
colectiva

Economia del Trabajo y fomento
empresarial

COMPONENTES TEMATICOS 2°
SEMESTRE

Medicina del trabajo

Legislacién en Salud Ocupacional
Gerencia estratégica

Vigilancia epidemiolégica en salud
ocupacional

Area de complementacion:
Riesgos psicosociales
Formulacién de proyectos de
investigacién en salud ocupacional
Salud y medio ambiente.

1

ttp://www.unicolmayor.edu.co/nuevo/index.php?idcategoria=3489

I
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sistema de evaluacion del
desempefio de los servidores
publicos, en las herramientas

tecnolégicas que disponga la

Entidad para tales efectos,
teniendo en cuenta los
instructivos de operacion

establecidos.

Ahora, respecto del requisito de experiencia que pretende acreditar el aspirante se observa lo
siguiente:

ARGUMENTOS DEL FUNCIONES

ASPIRANTE

RELACIONADAS

CONCLUSION

Experiencia laboral en sistemas
de gestion de calidad antes de
2011. 1SO 9000, ISO 9001, ISO
9004

No se puede establecer

No se certificé ninguna funcién en los folios
aportados por el aspirante

Experiencia laboral en sistemas
de gestion. Folio 21 COLMENA
VIDA'Y RIESGOS LABORALES

Gestionar y desarrollar la
implementacién del  modelo
integrado de planeacion y gestion,
con el fin de garantizar la
prestacion de los servicios de la
Entidad de acuerdo con los
procedimientos, metodologias y
normatividad vigente

Si bien se relaciona, lo cierto es que en
aplicacion de la primera equivalencia, solo se
logran acreditar 2 afios, 8 meses y 17 dias,
tiempo que no es suficiente para cubrir los 58
meses de experiencia profesional relacionada
requeridos por la OPEC 207549 para compensar
el requisito del titulo de posgrado

Evaluar el desempefio de las
personas frente a objetivos de
trabajo individuales

No se pueden establecer por
cuanto en las certificaciones
visibles a folios 23, 24, 25, 26, 27,
28 y 29 no se sefialaron las
funciones desempefiadas por el
aspirante

Las certificaciones aportadas no sefialan el
desemperio de estas funciones de acuerdo con
lo establecido en el articulo articulo 19 del
Acuerdo 524 de 2014, que al tenor de ia letra
sefala: .

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA
EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la
experiencia profesional a partir de la fecha de
terminacion de materias, debera adjuntarse la
certificacion expedida por la Instituciéon
Educativa en que conste la fecha de terminacion
y la aprobacion del pensum académico. En caso
de no aportarse, la misma se contara a partir de
la obtencidn del titulo profesional.
Los certificados de experiencia en entidades
publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: iy Nombre o razén social de la
empresa que la expide; i) cargos
desemperiados; iii) funciones, salvo que la ley
las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y afo) para cada empleo
desempeiiado; y, v) jornada laboral, en los casos
de vinculacion legal o reglamentaria. (...)
{Negrita y subraya nuestra)

De acuerdo a lo anterior, no se logra desvirtuar por parte del recurrente que tanto la formacion

| académica como la experiencia certificada se relacione de alguna manera tanto con el
propdsito principal del empleo como con las funciones a desempefiar, aunado a que las
| funciones por el sefialadas en el recurso, no se encuentran certificadas en los documentos
cargados dentro de los términos establecidos por la Comisién, de conformidad con lo
| dispuesto en el acuerdo de convocatoria, norma reguladora y obligatoria tanto para la

administracion como para los aspirantes.

Frente a este aspecto particular la Corte Constitucional se ha pronunciado en los siguientes
términos:
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3.4. La convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto
a la administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a
los participantes”, y como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos. En
ella la administracién impone los parametros que guiaran el proceso y los participantes, en
gjercicio del principio de la buena fe y la confianza legitima, esperan su observancia y
cumplimiento. La Corte Constitucional, sobre este particular, ha considerado que el Estado
debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en
las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de
principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la
publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los
concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacion y
autocontrol porque la administraciéon debe ‘respetarlas y que su actividad, en cuanto a la
seleccién de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada.”

(..)

En ese contexto, es indiscutible que las pautas del concurso son inmodificables y, en
consecuencia, a la administracién no le es dado hacer variaciones por cuanto se
afectarian _ principios bdsicos _de nuestra organizaciéon, como __derechos
fundamentales de los asociados en general y de los participantes en
particular.®” (Negrita y subraya nuestra). ‘

Ahora bien, al tenor del articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. 524 de 2014, la
experiencia se define asi:

“Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesién o disciplina académica exigida para el desemperio del empleo”

“Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion
del pensum académico dela respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer”. (Subraya intencional)

De esta forma y atendiendo lo previsto por el Decreto 1083 de 2015, vemos que la mayoria de
empleos en el nivel profesional exigen como requisito la acreditacién de experiencia profesional
relacionada, la cual se compone de dos elementos: el primero hace referencia a que debe ser
adquirida a partir de la terminacion y aprobaciéon de materias, realizada en el ejercicio de las
funciones propias de la profesion o disciplina exigida para el desempeno del respectivo empleo
y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del
cargo a proveer, por 1o que la concurrencia de estos dos elementos es obligatoria para que se
pueda predicar este tipo de experiencia, ya que la misma norma cualifica la experiencia
profesional.

Es por lo anterior que se evidencia que el aspirante no cumple, por una parte, con el requisito de
estudios en tanto que su especializacién no se relaciona con las funciones del empleo a proveer,
razdn por la cual en la resolucién motivo de censura, se procedié a determinar la aplicacién de
la primera de las equivalencias previstas para el empleo, pues el aspirante no acredito titulo
profesional adicional al exigido, o terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales
al titulo exigido en el requisito minimo del respectivo empleo.

En cuanto a la acreditacion de la experiencia profesional relacionada, se itera que los folios Nos.
23, 24, 25, 26, 27 28 y 29 no son validos por cuanto dichos documentos no cumplen con los
lineamientos establecidos en el articulo 19 del acuerdo de convocatoria el cual establece: (...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera

2 Sentencia T-829/2012
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expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ij) cargos
desemperiados; iiij) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y ario) para cada empleo desempefiado; y, v) jormada laboral, en los casos de
vinculacion legal o reglamentaria (...)

Paragrafo. No se deben enviar actas ni documentos irrelevantes para demostrar la
experiencia. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefaladas,
no seran tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacién dentro
del proceso de selecciéon ni podran ser objeto de posterior complementacion o
correccion”.

Como se ha expuesto a lo largo de esta providencia, cabe reiterar que las funciones de la OPEC
No. 207549 se encuentran encaminadas a atender temas relacionados con la implementacion y
desarrollo de la carrera_administrativa al interior de la entidad, mientras que la experiencia
acreditada por el elegible tiene que ver con la implementacién de sistemas de gestidén de calidad,
seguridad e higiene industrial.

Al respecto, es sabido que la carrera administrativa hasta el presente, siempre ha pretendido ser
un sistema técnico de administracion de personal que regula los procesos en el sector publico:
seleccién (concursos, convocatoria, reclutamiento, pruebas, lista de elegibles y periodo de
prueba); evaluacion de desempenio y calificacién de los empleados; estimulos y capacitacion; y
finaimente, el retiro del servicio.

De otro lado la salud ocupacional “Es el conjunto de conocimientos cientificos y de técnicas
destinadas a promover, proteger y mantener la salud y el bienestar de la poblacion laboral, a
través de medidas dirigidas al trabajador, a las condiciones y ambiente de trabajo y a la
comunidad, mediante la identificacién, evaluacién y control de las condiciones y factores que
afectan la salud y el fomento de acciones que la favorezcan’.

Y es que, como fue expuesto al momento de desatar la actuacidn administrativa iniciada
mediante el Auto No. 20172210001965 del 18 de enero de 2017, la experiencia aportada por el
recurrente no es relacionada con las funciones del empleo a proveer, pues sin lugar a equivocos
resulta facil colegir que si bien es cierto el empleo ofertado pertenece a la Subdireccion de
Talento Humano del DPS, lo cierto es que tanto la formacién académica como la experiencia
certificada tocan otros aspectos propios de la administraciéon de personal, que son tratados por
las normas de la carrera.

A manera de ilustracion, nétese que el DPS ofertd otra vacante para el empleo No. 207636 que
también hace parte de la Subdireccion de Talento Humano, el cual a diferencia del empleo
207549 objeto de analisis, tiene como propésito principal: “Realizar labores de formulacion,
diserio, organizacion ejecucion del Sistema de Gestion Integral en materia de Seguridad y Salud
en el Trabajo y los planes y programas relacionados con la salud, la sequridad y la higiene,
encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales de los
servidores publicos de la Entidad”, que aunque pertenece a la misma subdireccién, difiere
totalmente tanto en el propésito como en las funciones a desempeniar, es decir, existe un cargo
creado especificamente para la implementacion y seguimiento de las actividades relacionadas
con carrera administrativa y el sistema de evaluacion del desempefio desde el talento humano,
y otro que se encarga de la gestion en materia de salud ocupacional, seguridad e higiene al cual
no optd el concursante. (Subraya intencional)

En concordancia con lo anterior, comporta recordar que el articulo 22 del acuerdo de
convocatoria, dispone: “(...) La verificacién de requisitos minimos se realizara exclusivamente

3 https://es.wikipedia.org/wiki/Salud_ocupacional

— ]
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con base en la documentacion de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma
y oportunidad establecida por la CNSC.

La verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no
es una prueba ni un instrumento de seleccién, es una condicion obligatoria de orden
constitucional y legal, que de no cumplirse sera causal de no admision y, en consecuencia,
genera el retiro del aspirante del Concurso”.

Sobre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en concepto
con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncié en el siguiente sentido:

“Como puede apreciarse, la modificacién realiza una descripcion mas genérica de
“experiencia relacionada” toda vez que, como lo sefialé la Sala en el Concepto 1907 de
2008, en dicha experiencia el vinculo de “relacién” se da entre las funciones asignadas
al cargo y la que ha tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades
anteriores. Se trata entonces, de una cualificacién de la experiencia que mira
principalmente el conocimiento y pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades
con funciones similares a las del cargo concreto que requiere proveer la entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad
adquiridos por la persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el
hecho de que aquella guarde relacién con las funciones misionales concretas que
se van a desempeniar. Se busca asi que la Administracion vincule a personas que por
su experiencia previa en las tareas o materias que les serén confiadas, tengan mejores
competencias y periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan
alcanzar mayores niveles de eficiencia”. (Marcacién intencional).

En este sentido cabe rememorar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar
el cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idéneos para tal fin, de tal
manera que las decisiones que deban tomarse en desarrollo del concurso abierto de méritos,
no advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de la subjetividad.

Dicho lo anterior, conviene indicar que el articulo 13 del acuerdo de convocatoria claramente
establece las consideraciones a tener en cuenta por parte de los aspirantes antes de inscribirse
al concurso de méritos asi:

“ARTICULO 13°. CONSIDERACIONES PREVIAS AL PROCESO DE INSCRIPCION
(...)

4. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el
empleo, los cuales se encuentran definidos en la OPEC del Sistema General de Carrera
Administrativa del INVIAS, publicados en la pégina www.cnsc.qov.co, en el link
"Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" o en la pagina web de la universidad o institucion de

educacion superior que la CNSC contrate, si es del caso, para ejecutar el Concurso Abierto
de Meéritos.

5. Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta
Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccion,
en concordancia con el numeral 5 del articulo noveno del presente Acuerdo.

6. El aspirante, no debe inscribirse si no cumple con los requisitos del empleo para el cual
desea concursar o si Se encuentra incurso en alguna de las causales de incompatibilidad e

inhabilidad dispuestas en las normas vigentes, y si esta subsiste al momento en que deba
tomar posesion”.
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En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempeiio de un empleo, son la manifestacion del principio de mérito, definido por el literal
a) del articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi: .

“Meérito: Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la demostraciéon permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempeno de un
empleo." (Marcacion Intencional)

Asi las cosas, debe reiterarse la facultad legal de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil para
que cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte, adelante las acciones
correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio de mérito, razén por la
cual se procedié a iniciar la actuacién administrativa tendiente a verificar las presuntas
irregularidades en las que se hubiere podido incurrir dentro de la presente convocatoria en
aras de adoptar las medidas necesarias para garantizar los principios de igualdad, mérito y
oportunidad, lo que de ninguna manera obedece a un capricho de la entidad sino por el
contrario, a la salvaguarda del debido proceso de todos los aspirantes incluido el aqui
recurrente.

Corolario de lo anterior, al no encontrarse defecto o causa, que desvirtué la legalidad de la
decision recurrida, la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC confirmara la decision
contenida en la Resolucion No. 20172210033605 del 30 de mayo de 2017.

En mérito de lo expuesto y teniendo en cuenta que, de conformidad con lo previsto en el
Acuerdo No. 558 de 2015, es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de
los procesos de seleccion que tiene a su cargo y proferir los actos administrativos que las
resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucién No. 20172210033605 del 30 de mayo de
2017 y, en consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a
través del cual se resolvié excluir al sefior CAMILO ANDRES RAMIREZ OJEDA, identificado
con cédula de ciudadania No. 74.082.192, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172210001724 del 2 de febrero de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado en la OPEC con el No. 207549, denominado Profesional Especializado,
Céodigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior CAMILO
ANDRES RAMIREZ OJEDA, en la direccion: Calle 181 C 11-75. Torre 5 APTO 404 en la
ciudad de Bogota D.C., o al correo electronico camilo.ramirez41@gmail.com, siempre que
exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos
de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar e! contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co
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ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C.

| NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6: Johanna Benitez Péez — Asgfoya del Des Dr. José Ariel Sepuiveda Martinez )}'
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